
1. Notícia | 2. Atos do Executivo 
Extrema | 21 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 14 | www.extrema.mg.gov.br | Distribuição On-line Gratuita

1º DIA D DE ATUALIZAÇÃO DA CADERNETA DE 
VACINAÇÃO APLICA QUASE 200 DOSES EM 
CAMPANHA DE IMUNIZAÇÃO

Neste sábado (18) a equipe de imunização da Sala 
Central de Vacina realizou o 1º Dia D do ano, com o 
objetivo de atualizar a caderneta de vacinação de 
moradores de todas as idades e durante o evento, 
foram aplicadas quase 200 doses de vacinas do 
calendário de rotina, atendendo 110 pessoas de 
diversas faixas etárias.

A campanha teve como foco a atualização das 
vacinas essenciais para a proteção contra doenças 
como Febre Amarela, Hepatite, Tríplice Viral, 
Poliomielite, Tétano, Difteria, Covid-19, entre outras 

e destas, as mais procuradas foram a Dupla Adulto, 
que protege contra o tétano e a difteria, com 39 
doses aplicadas; a Vacina Inativada Poliomielite (VIP) 
se destacou com 31 aplicações, seguida pela vacina 
contra a Febre Amarela, com 25 doses.

O quantitativo total de vacinas aplicadas foi o 
seguinte:

Febre Amarela: 25 doses

Dupla Adulto (Tétano e Difteria): 39 doses

Hepatite B: 25 doses

Tríplice Viral: 19 doses

Pneumo 10 (pneumocócica): 06 doses

ACWY (meningocócica): 13 doses

DTP (Difteria, Tétano e Coqueluche): 07 doses

Hepatite A: 04 doses

Covid-19 (adulto): 06 doses

Covid-19 (baby): 07 doses

VIP Poliomielite: 31 doses

HPV: 08 doses

A equipe de imunização reforça que quem não 
conseguiu comparecer ao Dia D pode atualizar a 
caderneta de vacinação em qualquer uma das 7 Salas 
de Vacina disponíveis no município. As unidades 
funcionam durante o horário regular de atendimento, 
oferecendo as vacinas de rotina à população.



2 Extrema | 21 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 14 | www.extrema.mg.gov.br

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000006/2025 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000003/2025: O Mu-
nicípio de Extrema, através do Agente de Contra-
tação, torna público que fará realizar às 09h do dia 
05 de fevereiro de 2025, por meio eletrônico no 
site www.ammlicita.org.br a habilitação para o pro-
cesso licitatório nº 000006/2025 na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 000003/2025, objetivando 
o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE DIÁRIAS DE SONORIZAÇÃO, PAINEL DE LED E 
ILUMINAÇÃO PARA EVENTOS MUNICIPAIS. Mais 
informações, através do endereço eletrônico-Li-
citações do Executivos Imprensa Oficial (extrema.
mg.gov.br) <https://www.extrema.mg.gov.br/im-
prensaoficial/licitacoes/>. Extrema, 21 de janeiro 
de 2025.

Continua na próxima página



3Extrema | 21 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 14 | www.extrema.mg.gov.br

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
DECRETOS

 
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.827 

DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 
  
“Nomeia membros para comporem o 

Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - 

Conselho do FUNDEB.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor 

Fabricio Sanchez Bergamin, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados, para comporem o Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB, os 

seguintes membros: 

 

I – Representantes do Poder Executivo Municipal: 

 

a) Carolina Thais Bonifácio Saes Peres, tendo como suplente 

Adriana Paula Pereira; 

 

b) Maria de Lurdes Cardoso, tendo como suplente Lídia 

Cândida Matias Morais. 

 

II – Representante dos Professores das Escolas Públicas 

Municipais: 

 

a) Glauce Sabrina de Morais, tendo como suplente Nádia 

Cristina Prado Almeida. 

 
 

PUBLICADO 
 
 
 
 

Extrema, 21 / 01 / 2025 



4 Extrema | 21 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 14 | www.extrema.mg.gov.br

 
 

2 
 

 III – Representante dos Diretores das Escolas Públicas 

Municipais: 

 

a) Rosana Célia Piazzaroli de Morais, tendo como suplente 

Rosana Natalícia da Rocha Brito. 

 

IV – Representante dos Servidores Técnico Administrativos 

das Escolas Públicas Municipais: 

 

a) Maristela Mota Ribeiro Martins, tendo como suplente Susana 

Araújo Pereira. 

 

V – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas 

Municipais: 

 

a) Elisangela Rodrigues da Silva, tendo como suplente Eliene 

Maria da Silva; 

 

b) Gabriela Pereira da Fonseca, tendo como suplente Michele 

Beatriz Cardoso Fonseca. 

 

VI – Representantes dos Estudantes da Educação Básica 

Pública Municipal: 

 

a) Antônio Guimarães Guedes, tendo como suplente Maria José 

da Silva; 

 

b) Domingos José de Souza, tendo como suplente José Inácio da 

Silva. 

 

VII – Representante do Conselho Municipal de Educação: 

 

a) Cristina Solange de Simoni Flores, tendo como suplente 

Talita Toledo Morais. 

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
DECRETOS



5Extrema | 21 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 14 | www.extrema.mg.gov.br

 
 

3 
 

VIII - Representante do Conselho Tutelar: 

 

a) Aparecida da Silva Morais, tendo como suplente Paloma 

Nunes Moreira. 

 

IX – Representante de Organizações da Sociedade Civil: 

 

a) Nádia Carvalho de Castro, tendo como suplente Maria 

Caroline Pereira da Silva. 

 

b) Rita Cristina Bernal, tendo como suplente Floridalma 

Alvarado Castillo. 

 

X – Representante da Escola do Campo: 

 

a) Tatiana Matheus Araujo da Silva, tendo como suplente 

Denise Batista de Oliveira Ramos.  

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto Municipal nº. 4.784, de 28 de novembro de 2024. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Fabrício Sanchez Bergamin 

 Prefeito Municipal  

FABRICIO 
SANCHEZ 
BERGAMIN:3
1185085823

Assinado de forma 
digital por FABRICIO 
SANCHEZ 
BERGAMIN:311850858
23 
Dados: 2025.01.21 
08:54:13 -03'00'

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
DECRETOS



6 Extrema | 21 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 14 | www.extrema.mg.gov.br

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
PORTARIAS

 

PORTARIA N° 23/2025. 

DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 

“Nomeia para exercer os cargos em comissão 

que especifica.” 

 

 

 
O Prefeito Municipal de Extrema, Sr. Fabrício Sanchez Bergamin, no uso 

de suas atribuições legais 
 
 

DETERMINA: 
 
 

Art. 1º - Nomear a partir de 13 de janeiro de 2025, para ocupar o 

cargo em comissão de Supervisor, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento 

e Gestão o Sr. Henrique Gonçalves da Silva, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF 

sob o n° 296.597.70X-XX; 

Art. 2º - Nomear a partir de 08 de janeiro de 2025, para ocupar o 

cargo em comissão de Assessor de Secretaria, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, 

Orçamento e Gestão o Sr. Valter Lisboa dos Santos, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas 

CPF/MF sob o n° 517.868.50X-XX; 

Art. 3º - Nomear a partir de 02 de janeiro de 2025, para ocupar o 

cargo em comissão de Chefe de Setor, lotado na Secretaria Municipal de Saúde a Sra. Silvana 

Oliveira Rosa, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 814.194.30X-XX; 

Art. 4º - Nomear a partir de 20 de janeiro de 2025, para ocupar o 

cargo em comissão de Assessor, lotado na Secretaria Municipal de Obras o Sr. Gustavo Martins 

Brito da Cunha, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 049.573.59X-XX; 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Fabrício Sanchez Bergamin 

Prefeito Municipal 

PUBLICADO 

Extrema, 21 / 01/ 25 

FABRICIO SANCHEZ 
BERGAMIN:311850
85823

Assinado de forma digital 
por FABRICIO SANCHEZ 
BERGAMIN:31185085823 
Dados: 2025.01.21 
16:35:17 -03'00'


